GËRMIMET E MISIONIT ARKEOLOGJIK ITALIAN NË AMFITEATRIN E DURRËSIT PËR VITIN 2007 (24 QERSHOR- 4 GUSHT)

Ekspedita e katërt e gërmimit në amfiteatrin e Durrësit, një bashkëpunimi italo-shqiptar mes misionit arkeologjik italian të Universitetit të Parmës dhe Institutit Arkeologjik, Tiranë me Institutin e Monumenteve, u mbyll në 7 gusht 2007. Rezultatet e këtij gërmimi zbuluan imazhe dramatike të tërmetit të v. 1273, ku ngjalli shumë emocion gjetja e katër skeleteve, viktima të këtij tërmeti (një gruaje, një burri, një fëmije dhe një djaloshi). Këto skelete u zbuluan në rrënojat e një pallati, i cili gjatë shek. XII u ndërtua në sektorin jugor të rrënojave të amfiteatrit. Në vijim të gërmimeve, në këtë ndërtesë u shfaqën mure që i përkisnin ndërtesave të tjera të mëparshme të ndërtura mbi amfiteatër gjatë shek. X-XI, ndërsa te shkallët e zbuluara së fundmi u gjetën disa varre me skelete dhe simbole kristiane të shek. V-VI pas K. Me gërmimet e deri tanishme mund të arrijmë të sqarojmë transformimin e këtij monumenti të madh duke kaluar më parë në fazën e braktisjes, në fazën e ripërdorimit si varrezë dhe vend religjoz deri në rikuperimin dhe kthimin në zonë banimi e tregëtare brenda mureve rrethuese të qytetit bizantin. Nga ky gërmim janë zbuluar një numër i madh materiali qeramike, të cilat janë duke u studiuar nga studiuesit shqiptar; janë gjetur monedha dhe objekte metalike, ku mes të cilave mund të përmendet varësja e viktimës së tërmetit të vitit 1273 e cila iu dorëzua restauratorëve shqiptar; ndërsa për kockat e njerëzve dhe të kafshëve të zbuluara gjatë kësaj ekspedite ka filluar puna për analizat e tyre, të cilat priten të na japin informacion mbi gjendjen shëndetsore dhe ushqimin që këta njerëz përdornin. Këto analiza iu besuan një ekipi italian me famë ndërkombëtare, të cilët iu bashkuan ekspeditës javën e fundit të saj. Këta specialistë organizuan dhe një seri seminaresh dhe leksionesh për studentët shqiptar dhe italian, pjesëmarrës në këtë ekspeditë. 
Gërmimet e vitit 2007 u financuan nga Ministria e Jashtme Italiane (Projekti Pilot), Ministria Universitetit dhe Kërkimit Italian (Programi Interlink), Universiteti i Parmës dhe nga UNDP ART GOLD me bashkëpunimin e Ministrisë së Kulturës dhe Institutin e Arkeologjisë, Tiranë.
Kantieri i gërmimeve në amfiteatrin e Durrësit është i pari i këtij lloji për arkeologjinë urbane në Shqipëri. Në këtë gërmim aplikohen teknikat më të fundit të kërkimit dhe dokumentacioni është totalisht i informatizuar. Metodat mikrogravimetrike, gjeosizmike, metodat me gjeoradar, me termoiluminencë për qeramikën dhe qelqin, datimi me radiokarbon, analizat e kockave, kërkimet petrografike, gjeoarkeologjike dhe ndërtimet tredimensionale u realizuan gjatë këtyre gjashtë javëve dhe do të përpunohen gjatë dimrit duke na dhënë informacione të shumta mbi këtë monument dhe banorët e tij. Ndërkohë, është pothuajse gati projekti për përgatitjet e restaurimit dhe të rifunksionimit të amfiteatrit në kuadër të projektit Interlink të Fakultetit të Arkitekturës së Parmës në bashkëpunim me Politeknikun e Tiranës. Rezultatet janë prezantuar në vjeshtë të 2007 dhe u përshpejtuan me koferencën e 2 gushtit e mbajtur në Muzeun Arkeologjik, Durrës.
Gërmimet në amfiteatër dhe inisiativat e lidhura me këtë gërmim janë vetëm një pjesë e aktiviteteve të Universitetit të Parmës në Durrës të zhvilluara në kuadër të Projektit Pilot “Parku arkeologjik urban i Durrësit”. Ekipi italian po jep një mbështetje të rëndësishme tekniko-shkencore në konservimin dhe vlerësimin e materialeve të muzeut arkeologjik, si dhe në gërmimet e emergjencës si pjesë e detyrës së departamentit të arkeologjisë, Durrës. Gjatë v. 2007 pati një rifreskim të hartës së shpëtimit të zonave arkeologjike, si mjeti themelor i menaxhimit urbanistik, i realizuar në kuadër të projektit Pilot në v. 2004. Gjatë kësaj ekspedite ekipi italian bashkëpunoi dhe në redaktimin e dokumentacionit, punoi për thellimin e metodave arkeometrike dhe ndihmoi në interpretimin e dy gërmimeve më të rëndësishme: në gëmimin në kodrinën e vilës Zog dhe në gërmimin pranë Bashkisë. Gërmimi në kodrinë ka zbuluar një vend kulti, i datuar në të njëjtën kohë me themelimin saj (627 para K). Nga të dhënat e deri tanishme rezulton se ky vend kulti ka qenë përdorur si i tillë deri në periudhën romake. Kompleksi stratigrafik i gërmimit tjetër të çon në struktura helenistike, romake dhe të periudhës së antikitetit të vonë të portit. Këto dy gërmime do të publikohen në vazhdimësi.
GËRMIMI I v. 2007 NË SHIFRA
ZGJATI......................................................................................................................6 javë
SIPËRFAQJA..........................................................................................................1,200m²
THELLËSIA MAKSIMALE E GËRMIMIT...........................................................2,60 m

DHEU I SPOSTUAR.................................................................................................450 m³
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studentë shqiptar..................................................................................................................7

punëtorë shqiptar.................................................................................................................7

asistentë të projektit.............................................................................................................1
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Zëdhënës shtypi....................................................................................................................1











TOTALE 65 

Koordinatore e përgjithshme e projektit; Prof. Sara Santoro (Departamenti i Historisë i Universitetit të Parmës)

Bashkë-drejtorë i gërmimeve Prof. Sara Santoro, Prof. Afrim Hoti (Departamenti i Arkeologjisë, Durrës)

Bashkë-drejtorë e kantierit të gërmimit Dr. Barbara Sassi (Universiteti i Parmës) dhe Brikena Shkodra (Departamenti i Arkeologjisë, Durrës)

Dr. Claudia Corradi (UNIPR), Dr. Roberto Degano (ENA Strasburg), Dr. Kleidi Zguro.

Ekipi për relievin topografik dhe GIS: Dr. Alberto Monti, Dr. Silvia Gregorio. 

FINANCIMET DHE BASHKËPUNTORËT

Universiteti i Parmës dhe Ministria e Universitetit dhe Kërkimit, Italian.............................. €

16,700

Ministria e Punëve të Jashtme Italiane.................................................................................... €

14,000

UNDP, programi ART dhe GOLD.......................................................................................... $

16,000
Bashkia Durrës......................................................zhvendosjen (parciale) e dherëva të gërmimit
Dega e monumenteve Durrës.......................................asitencë për materialet dhe për depozitat

Prefektura e Durrësit, Ambasada italiane në Tiranë, Teuleda......................asistencë në projekt
